1. *In conuertendo Dominus.*] Ita Vulgata: & si diceretur *Dominum*, responderet Hebræo & Græco: quod habet, ἐν τῷ ἐπιστρέφει κύριον. Quod S. Augustinus & Vetus Psalterium vertit, *Cum conuerterit Dominus*. Apud S. Chrysostomum alius, ὅταν ἐπιστρέφει κύριος τὴν ἀρχαίωσιν Σιών ἰσοῦδα παρακλημένοι, *Cum redire facies Dominus captiuitatem Sion, erimus consolati*. Alius interpretes legit ὡσεὶ ἐνυπνιαζόμενοι, *sicut somniantes*: quomodo etiam est in Hebræo. Vix enim persuadere sibi poterant tantum boni cum reditum paulò antè desperauissent, ut somnij blandissimi illecebræ tanta res videretur. De ista voce *sicut* disputat S. Augustinus: & Theodoretus ita inquit: Illud ὡσεὶ hoc loco significat *ἐπιτασιν intentionem & amplificationem*. q. d. Tantâ lætitiâ tenebamur, ut videremur nobis somniantes tantum boni, non reuerà illo perfrui: id efficit bonorum magnitudo & copia, quæ præter spem & expectationem obueniunt, atque obruunt propè mentem imbecilliores ad comprehendendum, quæ non tam frui eximiâ felicitate, quàm per quietem aureos sibi montes fingere se putat. Sic D. Petrus mirabili Dei beneficio è catenis & horribili custodia liberatus, *existimabat se visum videre*. Solet quippè insolita & inexpectata felicitas istiusmodi stuporem mentis inducere. Aliqui hinc ex Hebræo legunt: *Facti sumus sicut qui conualuerunt*. Quasi qui in captiuitate præ tristitia ægrotauerint, in libertate præ læticia conualuerint.

2. *Et lingua nostra exultatione.*] Græcè ἀγαλλιάσις: pro quo Aquila legit ἀνέσις, *laudatione*; Symmachus, ἐφημίας, *benedictione*.

4. *Sicut torrentes in Austro.*] Græcè χερμαίρις: quod Latini legunt *torrens*: sed illud magis responderet Hebræo & ceteris Interpretibus. Apud S. Chrysostomum alius legit ὡς καταρροίας, *Sicut fluentia*; alius, ὡς ὀχετὸς, *Sicut riuos*; (& ita S. Hieronymus;) alius, ὡς ἀφῆσις,

Sicut emissiones. Scholiastes primum tribuit Aquilæ, secundum Symmacho, tertium Quintæ editioni. Hoc autem est, D. Chrysostomo interprete, cum impetu magno, cum grandi vehementia nos vrgens & protrudens, ut torrens misericordiæ tuæ diuinæ & humanitatis reluctantes & propè inuitos secum rapiat, & in terram beatissimam deducat. Communiter dicta pars versiculi exponitur hoc modo: Sicut conuertuntur torrentes flante vento Australi; tum quia hic ventus, ut est calidus, congelatas aquas dissoluens fluere eas facit; tum quia pluuiam, ut humidus est, adducens, torrentes prius exsiccatos exundare facit. Verùm hic sensus, ut Iansenius & Lorinus notant, non conuenit linguæ originali, in qua dictio נגב *negeb*, pro qua nos habemus *in Austro*, numquam significat ventum Australem, sed vel terram siccam & desertam, vel ipsam Meridionalem plagam; sic dictam, quòd vastum sit desertum in meridie Iudææ. Proinde pro illo deserto aut indistinctè pro deserta terra accipitur hoc loco, & precatur Vates, ut Deus captiuitatem redire faciat sicut torrentes in deserto fluentes, ut scilicet eos ita lætificet reditu captiuitatis, sicut lætificantur habitatores terræ siccæ fluentis aquarum. Itaque in nostra littera Auster potius accipi debet pro Meridie: conuenit autem iste sensus optimè etiam mystico intellectui, secundum quem hoc versu precamur, ut qui adhuc captiui sunt sub diaboli potestate, Dominus redire ad se & ad Ecclesiam suam faciat sicut torrentes in solitudine. Nam & hac metaphorâ frequenter Isaias Gentium conuersionem significat.

5. *Qui seminant in lacrymis.*] Per allegoriam cum mœrore seminantium & cum gaudio mentium describere vult mœrorem euntium in captiuitatem & lætitiā redeuntium. Secundum quosdam autem hac allegoriâ promittit Vates populo magna cum afflictione in reparanda Hierusalem sudanti lætam messē. In mystico autem sensu significatur eos qui in spiritali Hierusalem instauranda hinc verbo & exemplis incumbunt, multa ab impijs hoc sacrum ædificium remorari conantibus patientes, paulò post messuros fructus vitæ beatæ ac sempiternæ, præter

Torrens vehementiam designat.

Quid per Austro hoc loco intelligatur.

Sementis lacrymarum fructuosa.

Ἰσοχρηστία felicitas qualiter mentem afficiat.

A. 12, 9.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

præter optatissimam messem restitutz religionis in hoc sæculo. Ita Iansenius ex S. Augustino, qui similiter refert hæc ad vitam æternam, ait- que illos, qui in hac vita plena lacrymarum seminant bona opera, melleos fructum æternæ beatitudinis. Arnobius hæc refert ad Dei gratiam & remissionem peccatorum: *Si in lacrymis, inquit, pœnitentia seminaverimus, facunda sine dubio messis nobis indulgentia orietur.* Futuræ messis semina lacrymæ sunt. Ut Christianorum semen Martyrum sanguis est, ita pœnitentium lacrymæ semina sunt nobilissimæ messis in horreum Domini reponendæ in omnem æternitatem. Meminit huius Christus apud Lucam: *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis.* & apud Ioannem: *Plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudet: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Beati, quorum lacrymæ vertentur in gaudium numquam deponendum: infelices, quorum gaudia vertentur in lacrymas numquam sistendas. Prudentes, qui modicis lacrymis gaudia mercantur æterna; imprudentes, qui modicis gaudijs lacrymas mercantur æternas.

Lucæ 6.
Ioan. 16.

Lacrymarum semen pretiosum.

6. *Euntes ibant & flebant mittentes semina sua.* Ex Hebræo legit Genebrardus, *pretiositatem seminis sui.* Pretiosum quippe est hoc semen lacrymarum, ex quo tam pretiosi fructus gratiæ & gloriæ & diuini spiritus oriuntur. Quare B. Macarius Hom. 25. eleganter pias lacrymas vocat *αυτίμους μαργαρίτας, pretiosas margaritas*, quantiuis pretij gemmas pulchritudini- que mirandæ. *Quidnam dic oro* (inquit venustè Chrysostomus Hom. 30. in Genesin) *oculis illis formosus, perpetuo lacrymarum imbre & quasi margaritarum decore ornatus?* Hinc vir

deuotus, qui fletu mader suo, non dissimilis videtur litholpermæ herbæ, quæ cum specie sit ingrator atque horridior, fert tamen in folijs margaritas, vnde nomen apud Græcos obtinuit; & resticulam veluti vnionum insignium & pulchrorum, qui blandiuntur oculis, atque animum iucunditate permulcent. Sic quamquam fletus atque pœnitentia mæstum quiddam horridumque habere videantur, in lacrymis tamen pretiosum decus reperitur, & dignitas omni ambitione quærenda. Ante Christum quidem lacrymæ fuere stillæ & amaræ tantùm guttæ; nunc tamen illius beneficio gemmæ, quæ rubri maris opulentiam longè pretio & dignitate suâ exuperant. Quemadmodum enim Pæctolus, vt eruditi aiunt fabularum interpretes, fluminum olim ceterorum fuit similis; sed postquam Midas in eo manus lauit, cœpit esse aureus, & nominatus inde χρυσόβλας, hoc est *aureifluus*. Sic lacrymæ, quæ olim profanæ censebantur, postquam eas Christus fletu suo & dolore consecrauit, aureæ gemmæque sunt factæ, vt fluxus ille pius oculorum, propitiandi Numinis causâ institutus, verè χρυσόβλας, id est *aureifluus*, nominari posse videatur. Hæc est S. Gregorij Nazianzeni non obscura opinio, qui Orat. 31. dicere non dubitauit, Christum lacrymari voluisse, vt redderet δάκρυον ἱεραιόν, *lacrymas laudabiles*, & dignas commendatione. Inde quoque omne genus lætitiæ mundo natum asseruit D. Augustinus Serm. 104. de tempore dicens, *Lacryma Domini gaudia mundi*; quia idcirco lacrymas fudit, vt gaudia mereremur. Christus enim cum cæli viam ostenderet, in huius vitæ curriculo flentes & beatos & dignandos sempiterno gaudio pronuntiat.